РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «КОШ-

АГАЧСКИЙ РАЙОН» АДМИНИСТРАЦИЯ

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖЛМÖ

КОШ-АГАШ АЙМАК

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JAКААН

От14.03.2012г№64

с. Кош-Агач

О мерах по предупреждению эпидемического подъема заболеваемости

острыми кишечными инфекциями в Кош-Агачском районе и мерах по ее

снижению

       Руководствуясь Федеральным Законом №52 от 30 марта 1999 года «О

санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» и  в  целях усиления

мероприятий по предупреждению угрозы возникновения и распространения

заболеваний  острыми кишечными  инфекциями в Кош-Агачском районе

1.Утвердить оперативный план мероприятий по предупреждению

распространения  острых кишечных инфекции  на  территории Кош-Агачского

района в период эпидемии (приложение №1).

2.  Главам сельских поселений:

2.1. Обеспечить бесперебойную подачу населению доброкачественной питьевой

воды и контроль за ее качеством

2.2. Обеспечить выполнение графиков вывоза твердых бытовых отходов,

соблюдение санитарных требований к устройству и содержанию контейнерных

площадок, дезинфекцию мусоросборников

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений всех форм

собственности, осуществляющим производство, хранение, реализацию продуктов

питания, услуги общественного питания:

3.1. Обеспечить строгое соблюдение санитарно- эпидемиологических режимов в

ходе технологических процессов изготовления, реализации пищевых продуктов,

санитарных и других правил

4. Рекомендовать главному врачу БУЗ РА «Кош-Агачская  ЦРБ» В.А. Морозову :

4.1.Предусмотреть развертывание дополнительного  коечного фонда с учетом

перепрофилирования отделений в условиях массового  поступления  больных при

эпидемическом неблагополучии по острым кишечным инфекциям

4.2.Обеспечить эффективную информационно- разъяснительную работу среди

населения по вопросам профилактики острых кишечных инфекции

4.3. Обеспечить своевременный забор и доставку анализа в бактериологическую

лабораторию ФБУЗ ЦГ и Э по Кош- Агачскому району и в вирусологическую

лабораторию Республики Алтай.

5.  Рекомендовать и.о. главного редактора газеты «Чуйские зори» А.В. Чумакаеву:

5.1. Данное распоряжение опубликовать в средствах массовой информации

5.2. Организовать публикации статей  и информации по профилактике острых

кишечных инфекции

6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на  заместителя

главы администрации МО « Кош-Агачский район» Е.Б. Бегенова

 И.о.главы администрации

 МО «Кош-Агачский район»                                                      А.К. Нурсолтанов

                                                                          Приложение №1

                                                                                    к распоряжению главы

                                                                              администрации МО

                                                                                  «Кош-Агачский район»

от «___»_________2012г.

ПЛАН

Профилактических и противоэпидемических мероприятий

направленных на предупреждение в период подъема заболеваемости

острыми кишечными инфекциями в Кош-Агачском районе.

№

п/п

Мерпоприятия Срок

исполнения

Ответственный

1 Ввести ежедневную сводку о количестве

больных ОКИ, количество

госпитализированных и умерших от

осложнений после перенесенного

заболевания.

Немедленно Гл.врачБУЗ

«Кош-

Агачская»ЦРБ

Зав.ФАПов,

СВА

ФБУЗ « ЦГиЭ»

2 Проверить в аптеках района наличие

дезинфицирующих средств, принять меры к

обеспечению потребности в них, увеличить

часы работы аптек предусмотреть работу

дежурной аптеки в период вспышки

заболеваемости.

Немедленно Зав.аптеками,

ФБУЗ ЦГиЭ

3 В инфекционном отделении выделить

дополнительные  палаты для

госпитализации больных ОКИ

 В стационарах запретить (ограничить)

свидания с родственниками

На период

вспышки

Гл.врачБУЗ

«Кош-Агачская

ЦРБ»

4 Во всех ЛПУ, ДДУ, предприятиях

общественного питания и торговли, других

учреждениях, занимающихся

обслуживанием населения не допускать к

работе работников без медицинского

осмотра и с признаками острой кишечной

инфекции

постоянно Руководители

предприятий,

организаций,

Управления

образования,

спорта и

молодежной

политики

гл.врач БУЗ

«Кош-Агачская

ЦРБ»

8 Ввести строгий санитарно-эпидемический

режим в ДДУ, школах, предусмотрев

На период

подъема

Управления

образования,

обязательное кипячение посуды, уборку

помещений с использованием

дезинфицирующих средств, облучение

воздуха бактерицидными лампами. При

работе школы в 2е смены увеличить

интервалы между сменами для проведения

влажной уборки и сквозного проветривания.

Обеспечить детские учреждения

витаминными препаратами.

заболеваемости спорта и

молодежной

политики

9 Ограничить проведение массовых

мероприятии вДДУ, школах

На период

вспышки

Управления

образования,

спорта и

молодежной

политики

11 Обеспечить своевременный забор и

доставку анализа в бактериологическую

лабораторию ФБУЗ ЦГиЭ по Кош-

Агчаскому району и в вирусологическую

лабораторию Республики Алтай.

 При

обращении

больного с

симптомами

ОКИ и при

наблюдений за

контактными

Гл.врач БУЗ

«Кош-Агачская

ЦРБ»

12 Организовать санитарную пропаганду по

вопросам профилактики ОКИ, в том числе

через средства массовой информации «О

мерах предупреждения ОКИ»

На период

сезонного

подъема ОКИ

Гл.врач БУЗ

«Кош-Агачская

ЦРБ»,

Зав.ФАП,С ВА

ФБУЗ ЦГиЭ